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Wynalazek dotyczy przyrządu rejestru¬
jącego impulsy prądów elektrycznych za-
pomocą odtwarzania) ich na drodze fotogra¬
ficznej zgodnie z odbieranemi sygnałami
radj otelegraficznemi

Przy przejmowaniu sygnałów radiotele¬
graficznych stosowano na stacjach odbior¬
czych różnorodne detektory, które odbie¬
rały napływające fale wielkiej częstotli¬
wości ii wytwarzały prąd pobudzający nor¬
malną słuchawkę telefoniczną. Odbieranie
sygnałów zależało od wprawy samego od¬
biorcy, który musiał przetwairzać dźwięki
ujmowane w słuchawce na liftery lub znaki,
stanowiące pewien sygnał. Metoda taka,
o ile odbiorca nie potrafi odcyfrować zna¬
czenia pewnej litery lub znaku, zmusza do
częściowego powtairzamia sygnału, aby się

upewnić, że nie został przy odbiorze ska¬
żony. Jeżeli aparat odbiorczy znajduje się
pod działaniem fal błędnych, które mogą
być silniejsze od fal sygnalizacyjnych,
działanie tych fal na słiichawkę o tyle prze¬
waża impulsy sygnalizacyjne, że oddzia¬
ływa na ucho nawet przez czas jakiś po
ustaniu fali błędnej. W rezultacie naiwet
pojedyncze fale błędne mogą uniemożliwić
odbiorcy przyjmowanie znaków sygnaliza¬
cyjnych,, Dalszą wadę tej metody stanowi
ponadto okoliczność, że żaden odbiorca nie
jest w stante przyjmować sygnałów nada¬
wanych z szybkością od 20 do 30 wyrazów
na minutę.

Chodzi tu o przezwyciężenie wskaza¬
nych powyżej oraz niektórych innych trikU
ności. W tym celu stosuje się oscylograf



zapisujący owe impulsy, jakiie poprzednio
udzielały się słuchawce telefonicznej-.

Rejestracja fotograficzna oscylografu
zachodzi automatycznie, niezwłocznie po
powstawaniu fali. Zapte można odczytać
zaraz po wykonaniu. Przyrząd może zar
pisywać sygnały podawane z szybkością
znacznie większą od dostępnej dla ucha.
Na minutę można przesyłać w ten sposób
setki słów. Fale błądzące działają na
przyrząd jedynie dopóki trwają i nite prze¬
szkadzają odbiorowi dalszych znaków sy-

^ gnałowych. W ten sposób fala błędna,
\^ którą; ^zy^zyjmowaniu na słuch jest w

- %staa$e W&tósltałcić całe słowa, może ska¬
zić najwyżej jedną literę przy zapisywaniu
fotograficznem, nie przeszkadza przeto do¬
kładnemu przejęciu sygnału. Odczytywa¬
nie obrazu fotograficznego nie . wymaga
przytem takiej wprawy, jaka jest koniecz¬
na przy odbiorze sygnałów słuchowych.

Opis i załączony rysunek zawierają
szczegóły niniejszego pomysłu. Fig. 1
przedstawia pionowy przekrój poprzeczny
aparatu wytwarzającego ruch snopa świa¬
tła stosownie do wahań prądu sygnaliza¬
cyjnego, fig. 2 — rzut poziomy przyrządu
po usunięciu górnej jego części, fig. 3 —
przekrój poprzeczny według linji 3—3 na
fig. 1, fig. 4 — widok przyrządu w perspek¬
tywie, fig. 5 — częściowy widok perspek¬
tywiczny w skali większej ze zwierciadłem,
które odbija snop światła na płytę foto¬
graficzną, fig. 6 — rzut poziomy w skali
większej, wskazujący ogniwo ruchome, sta¬
nowiące podstawę zwierciadła, fig. 7 — wi¬
dok aparatu zboku po usunięciu ścianki
bocznej, fig. 8 — schemat połączeń stoso¬
wany przy odbiorze i utrwalaniu impulsów
sygnalizacyjnych, fig. 9, 10 i 11 — przy¬
kłady obrazów fotograficznych w rozmai¬
tych warunkach pracy.

Aparat posiada wykonaną z masterjału
magnetycznego błonę lub miatówkę 1, umo¬
cowaną zapomocą części 2 i 3 na wsporni¬

kach 4 i 5, przymocowanych śrubami 6 i 7
do płyty 8. Matówka 1 posiada pewną
swobodę ruchów wibracyjnych, które po¬
winna wykonywać odpowiednio do często¬
tliwości pobudzającego ją prądu. Stopień
wibracyj matówkii 1 reguluje się przez
zmianę jej napięcia zapomocą śruby 9, któ¬
rą można obracać za pośrednictwem kół
zębatych 10 i 11 oraz korbki 12. W tym
samym celu obracać można również śru¬
bę 13.

Matówka 1 leży między biegunami 14
dwóch stałych magnesów 15 i 16, umoco¬
wanych na ruchomych wspornikach 17 i 18.
Prześwit pomiędzy magnesami a matówka
można regulować zapomocą śrub 19 i 20,
których obrót przesuwa wsporniki 17 i 18
w prowadnicach płyt 21, 22, 23 i 24. Cewki
25, 26, 27 i 28, po których płynie pobudza¬
jący matówkę prąd, otaJczaiją i wprawiają ją
w ruch w zależności! od pulsowania prądu
w uzwojeniach. Uzwojenia leżą na ramio¬
nach 20 i 30, przymocowanych do nierucho¬
mych płyt 21 i 22. Ruch matówki powodu¬
je pewien nieznaczny ruch obrotowy trój¬
kątnego wału 31, wykonanego' z materjału
magnetycznego i połączonego z matówka
zapomocą części 32. Końcówki części 32a
przymocowane są do matówki i do części
32<t zapomocą szelaku lub innego odpo¬
wiedniego spoiwa (fig. 6). Spłaszczona
przy 33 końcówka części 32 łączy się z wa^
łem 31, tworząc elastyczne sprzęgło, które
pozwala na ruch obrotowy wału w łoży¬
skach bez strat. Wał 31 przylega do o-
twartych łożysk 34 i 35, wskutek oddziały¬
wania magnesu 36. Łożyska leżą wpobliżu
biegunów magnesu 36. Na końcówkach
wału 31 znajdują się również otwarte ło¬
żyska 37, które grają wyłącznie role pro¬
wadnic. Obrót wału 31 porusza zwiercia¬
dło 38 ustawione na tym wale, a więc wy¬
wołuje ruch snopa światła, który zwier¬
ciadło' odbija na płytę fotograficzną.

Powyższy apafrat ustawiony na pod-

— 2 —



stawce 39 może się w pewnych granicach
w stosunku do podstawy przesuwać, obra¬
cając się przytem na osi 40. Śruba nastaw¬
na 41 pozwala ustaJwić aparat w dowolnej
względem podstawy pozycji. Aparat (fig.
1, 2 i. 3) mieści się w nieprzezroczystej ko¬
morze 42 (fig. 4 i 7), zawierającej dwie
żarówki 43 i 44. Po ustawieniu aparatu dwa
pochodzące od żarówek snopy światła zo¬
stają zapomocą zwierciadła 38 i soczewki
45 odrzucone w kierunku wykroju 46 i 47
w pokrywie górnej komory 4$. Wykrój 47
zakrywa kaseta 48, w której przesuwa się
klisza fotograficzna. Drugi wykrój 46 po¬
zwala odbiorcy ustawić przyrząd w ten
sposób, by drugi snop światła trafiał wprost
do wykroju 47. Kjlisza fotograficzna! leży
na matówce 50 w wykroju 48, przesuwa się
pod rolką 5^ i wystawia dolną swą po¬
wierzchnię na światło napływające przez
wykrój 47. Następnie klisza przechodzi
przez rolkę 52 do zbiornika 53, nalpełnio-
ne(go roztworem wywoływaczaj, dalej dostai-
je się na rolkę 54; umieszczoną w zbiorniku
53, gdzie zostaje obrócona, wobec czego na
rolce 55 powierzchnia jej dolna wystawio¬
na poprzednio na działanie światła zostaje
skierowana do góry. Zal rolką 55 błona
wsuwa się pod czerwoną płytkę szklaną 56
i pozwala odczytać wywołany obraz foto¬
graficzny. Za) szkłem 56 klisza! przez rolkę
57 przechodzi do zbiornika 58 z utrwala¬
czem. Stąd przez rolkę 54 posuwa się pod
przezroczystą szybą 60, gdzie może być od¬
czytana na nowo. Następnie przez rolkę
61 przesuwa się do magazynu 62. Do ruchu
kliszy służyć może dowolny nał>ęd. Na ry¬
sunku przedstawiona jest służąca do tego
celu sprężyna 63, która porusza rolkę 1
zapomocą tarczy 64 oraz kół zębatych 65,
66 i 67.

Podstawa aparatu (fig. 1, 2 i 3) przy¬
mocowana jest na wale, który przechodzi
przez komorę 42 (fig. 4). Zapomocą korby
na końcu tego wału i śruby nastawnej 70

można obracać aparatjednocześnie z wa¬
łem w celu ustawienia snopów świetlnych
w odpowiedniem położeniu.

Prosty schemat połączeń odbiorczych
dla prądu w zastosowaniu do powyższego
sposobu utrwalenia impulsów przedstawia
fig. 8. Cewki 25, 26, 27 i 28 włączone są
do obwodu detektora 71. Można włączyć
w obwód równolegle zwykłą słuchawkę te¬
lefoniczną 72 dlai łatwiejszego wyregulo¬
wania! obwodów odbiorczych w celu otrzy¬
mania możliwie silnego prądli w cewkach
25,26, 27 i 28. Kondensator 73 łączy się
majpraktyczniej z cewkami szeregowo. Wo¬
bec tego jedynie zmienna składowa prądu
sygnalizacyjnego przechodzi przez uzwoje¬
nie. Przykład zdjęć przedstawia; fig. 9
w postaci zwykłej nadanej ręcznie depeszy
haindlowej.

Działałnie przepony 1, która porusza
zwierciadło 38 odbywia siię w sposób nasię*
pujący:

Magnesy 15 i 16 ustawione są w taki
sposób, że biegun północny magnesu t5
przeciwstawia się biegunowi południowemu
magnesu 16, południowy zaś biegun mai-
gnesu 15 północnemu biegunowi magnesu
16; jeżeli zmienny prąd biegnie przy cew¬
kach 25, 26, 27 i 28 biegunowość części! bło¬
ny przeciwstawionej biegunom magnesów
zmienia się stosownie do zfrrian lub od^
chyleń prądu. Impuls w pewnym kierun¬
ku przyciągać będzie Wobec tego przeponę
do jednego z magtnesów, impuls w kierun¬
ku przecifwnym pociągnie przeponę w kie¬
runku dlrugiego z nich. Ten układ magne¬
sów i pobudzających je cewek odznacza
się wyjątkową wrażliwością przy bafrdzo
słabych prądach, jakiem! rozporządzaj si^
dla wywołania ruchów przepony.

Ruchliwość przepony powinna być
możliwie znaczna. Doświadczenia wyka¬
zały, że w przeponach wibrujących przy
2000 okresów na sekundę oddziaływanie
impulsów statycznych jest znacznie mniej-



sze, aniżeli przy 1200 okresach wibracji
na sekundę. Widać to z fig. 10 i 11. Fig.
10 zawiera zapis przy prawie stałym prą¬
dzie i błonie wibrującej przy 1200 — okre¬
sach na sekund^. Fig. 11 przedstawia za¬
pis w takich samych warunkach statycz¬
nych przy błonie wibrującej o 2000 — o-
kresajch nai sekundę. Wobec takilch wyni¬
ków częstotliwość wśJbracyj błony wynosić
powinna co najmniej 1500 okresów na se¬
kundę.

Prosty układ obwodu odbiorczego (fig.
8) służyć może dó przejmowania wyłącz¬
nie fal tłumionych, częstotliwość zaś wi-
bracyj błony powinna odpowiadać grupo¬
wej częstotliwości) fal napływających. Opi¬
sany przyrząd służyć jednak również może
do- odbierania fal ciągłych (metoda hetero-
dynowa). Ze względu na zalety większych
częstotliwości! prądu przy jbdbieraniu fal
tłumionych (przerywanych) stosować nale¬
ży co najmniiej częstotliwość 1500 okresów
nai sekundę. Przy przenoszeniu fal cią¬
głych częstotliwość 1500 okresów na se¬
kundę i więcej nie będzie stanowiła żad¬
nych trudności.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do zapisywania impulsów
elektrycznych, znaimienny urządzeniami,

które zapomocą fal elektromagnetycznych
o częstotliwości nie mniej niż 1500 okresów
na sekundę wytwarzają na stacji odbior¬
czej o dostępnej dla słuchu częstotliwości
prąd sygnalizacyjny, błoną wibrującą z
odpowiednią do powyższego prądu szybko-
ścią, cewkami, przez które przechodzi
prąd sygnalizacyjny, pobudzając przytern
błonę, oraz przyrządem, który zapomocą
ruchów błony wytwarza odpowiedni ruch
snopa światła.

2. Przyrząd według zalstrz. 1, zna¬
mienny lustrem ustawionem w obracającym
się wale ł elastycznem sprzęgłem pomiędzy
błoną a wałem, wobec czego ruch błony wy¬
wołuje obrót wału bez żadnego luzu i zmu¬
sza lustro do wytwarzania odpowiedniego
ruchu snopa światła.

3. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny błoną ustawioną pomiędzy bieguna¬
mi dwóch stałych magnesów ii otoczoną
cewkaimii.

4. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny lustrem na wale o przekroju trój¬
kątnym utrzymywanym w otwartych V —
kształtnychiłożyskach^lziałainiemniagnesów.

International General
Electric Company, Inc.

Zastępcą: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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